



COMMUNICATION FINANCIÈRE

3^{ÈME} TRIMESTRE 2020

ir-bankofafrica.ma



ACTIVITES DU GROUPE BANK OF AFRICA RESILIENTES DANS LE CONTEXTE DE CRISE SANITAIRE

- **Résilience de l'activité du Groupe BANK OF AFRICA** au titre du 3^{ème} trimestre 2020, dans un contexte de propagation de la **crise sanitaire** liée au Covid-19 et ses répercussions sur l'économie nationale.
- Accompagnement et soutien de **près de 10 000 TPME** marocaines à travers une **enveloppe globale de financement de près de 12 MMDH** et ce, depuis le début de l'année 2020, et dans ce contexte.
- **Bonne tenue de l'activité commerciale** avec un **Produit Net Bancaire** en légère hausse de **+1% pour le Groupe** et de **+0,8% pour la Banque SA**.
- **Revenus de la Banque au Maroc** tirés par la hausse de la **marge d'intérêts de +5,3%** et des **résultats des opérations de marché de +8,5%**, bridés par la baisse de la marge sur commissions de près -17%.
- Hausse de l'**encours des créances à la clientèle** de **+7,8%** de la **Banque SA** et **+3,2%** pour le **Groupe**.
- Poursuite de l'optimisation des **charges générales d'exploitation** -Hors Don- qui s'inscrivent en baisse de **-5,84% pour le Groupe**, soit un **coefficient d'exploitation** de **54,2%**, et de **-7,04% pour la Banque** à fin septembre 2020.
- **Progression du Résultat Brut d'Exploitation** de **+9,31%** -Hors Don- **pour le Groupe** et **+7,31%** pour la **Banque SA**.
- **Baisse du Résultat Net Part de Groupe de BANK OF AFRICA – BMCE Group de -16% à 1 243 MDH à fin septembre 2020** -retraité du Don- contre 1 476 MDH en septembre 2019. Sous l'effet conjugué de la contribution au Fonds Covid-19 pour un montant de 1 MMDH et de la politique de provisionnement pour renforcer la couverture des risques, le RNPG ressort en baisse de -58% à 613 MDH.
- **Recul du Résultat Net de la Banque de -12% à 965 MDH- Hors Don-** au 3^{ème} trimestre 2020 contre 1 093 MDH en septembre 2019. En incluant l'impact du Don, le Résultat Net social baisse de **-55% à 492 MDH**.
- Des **résultats impactés par la hausse significative du coût du risque de +82% à 2 567 MMDH en consolidé et de +61,5% à 1 090 MMDH en social à fin septembre 2020**.

GROUPE ENGAGE DANS DES PROJETS STRATEGIQUES ET DE LA RESPONSABILITE SOCIALE D'ENTREPRISE

- Franchissement d'une nouvelle étape pour le projet de la **Cité Mohammed VI Tanger Tech**, avec la signature des **accords de partenariat** avec **China Communications Construction Company –CCCC-**, **China Road and Bridge Corporation –CRBC-**, et la Région Tanger-Tétouan-Al Hoceïma et l'Agence Spéciale Tanger Méditerranée -TMSA- à Tanger.
- Signature d'un **Memorandum of Understanding** avec **Zhejiang China Commodity City Group -CCC Group-** afin de permettre aux deux institutions de coopérer autour d'un projet de construction, d'aménagement et de développement d'un parc de trading et de logistique au Maroc et ce, à l'occasion de la tenue de la 3^{ème} édition de la **China International Import Expo -CIIE-**.
- **Désignation de BANK OF AFRICA - BMCE Group « Top Performer RSE 2020 »** par l'agence de notation extra financière VigeoEiris, parmi 14 entreprises sur les **44** premières capitalisations du Maroc ; la Banque se classe première sur 95 Banques des marchés émergents, 2^{ème} sur 851 au niveau de la région et 47^{ème} sur 4 842 au niveau mondial à l'issue du rating réalisé en juin 2020. une distinction obtenue pour la 7^{ème} année consécutive, confortant le positionnement de **la Banque**, sous l'impulsion de son Président **M. Othman Benjelloun**, en tant que **Groupe international de référence en matière de finance durable et inclusive, à impact positif**.
- **BANK OF AFRICA-BMCE Group**, primée -lors du 13^{ème} cycle de l'**Arabia CSR Awards-** et ce, **pour la 7^{ème} année consécutive**, dans la catégorie **Financial Services Sector** de la région MENA pour son **leadership et engagement exceptionnel** en matière de **Responsabilité Sociale et de Durabilité**, spécifiquement la résilience démontrée face à la crise Covid-19.
- **BANK OF AFRICA – BMCE Group**, **première Banque au Maroc** à obtenir le **label Safe Guard** par VERITAS Group portant sur quatre principes de prévention spécifiques Covid : **(i) précautions médicales, (ii) application des gestes barrières, (iii) adaptation et désinfection des espaces de travail et des transports, et (iv) organisation du travail** et ce, dans le cadre d'une **démarche de management intégrée OHSAS 18001 et ISO 14001**, témoignant de l'engagement de la Banque dans la **préservation de la santé et la sécurité** des collaborateurs et des clients dans le contexte de la crise sanitaire de la Covid-19.



COMMUNICATION FINANCIÈRE

3^{ÈME} TRIMESTRE 2020

ir-bankofafrica.ma



COMPTES CONSOLIDÉS*

	(En milliers de DH)	
	30/09/2020	31/12/2019
ACTIF IFRS		
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	12 738 591	14 450 591
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	35 794 820	29 913 430
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	793 637	794 295
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	1 344 095	1 667 868
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	4 618 950	4 446 599
Titres au coût amorti	37 273 443	30 042 750
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	17 538 155	22 403 739
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	192 611 259	186 645 591
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Placements des activités d'assurance	-	-
Actif d'impôt exigible	793 054	920 499
Actif d'impôt différé	2 296 029	1 767 563
Comptes de régularisation et autres actifs	7 479 572	6 631 296
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	961 363	930 990
Immubles de placement	3 663 339	3 800 224
Immobilisations corporelles	9 028 585	9 222 503
Immobilisations incorporelles	1 246 223	1 079 156
Ecart d'acquisition	1 032 114	1 032 114
TOTAL ACTIF IFRS	329 213 229	315 749 207

	(En milliers de DH)	
	30/09/2020	31/12/2019
PASSIF IFRS		
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions	-	-
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Titres de créance émis	13 538 479	16 346 393
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	61 205 992	45 071 844
Dettes envers la clientèle	202 536 383	202 816 657
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passif d'impôt courant	896 729	1 396 103
Passif d'impôt différé	1 205 963	1 179 957
Comptes de régularisation et autres passifs	10 984 084	10 379 406
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions pour risques et charges	1 290 088	1 172 574
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	9 558 310	9 590 170
TOTAL DETTES	301 216 028	287 953 104
Capitaux propres		
Capital et réserves liées	19 691 067	18 473 069
Réserves consolidées	-	-
- Part du groupe	1 756 250	1 474 765
- Part des minoritaires	4 239 234	4 149 154
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
- Part du groupe	609 869	618 563
- Part des minoritaires	510 124	504 535
Résultat de l'exercice	-	-
- Part du groupe	613 090	1 921 510
- Part des minoritaires	577 567	654 507
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	27 997 201	27 796 103
TOTAL PASSIF IFRS	329 213 229	315 749 207

	(En milliers de DH)	
	30/09/2020	30/09/2019
COMPTE DE RÉSULTAT IFRS		
Intérêts et produits assimilés	11 547 035	11 058 672
Intérêts et charges assimilés	- 3 836 578	- 3 865 250
MARGE D'INTÉRÊT	7 710 457	7 193 422
Commissions perçues	2 224 143	2 323 709
Commissions servies	- 359 215	- 368 820
MARGE sur Commissions	1 864 928	1 954 889
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeur par résultat	390 460	592 191
- Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	355 135	574 475
- Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	35 325	17 716
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	206 508	232 668
- Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables	-	25 439
- Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	206 508	207 229
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Produit net des activités d'assurance	-	-
Produit net des autres activités	579 656	770 984
Charges des autres activités	- 327 337	- 375 357
PRODUIT NET BANCAIRE	10 424 672	10 368 797
Charges générales d'exploitation	- 5 946 604	- 5 307 281
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	- 704 225	- 694 274
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	3 773 843	4 367 242
Coût du risque	- 2 566 623	- 1 409 038
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	1 207 220	2 958 204
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	60 370	53 342
Gains ou pertes nets sur autres actifs	45 753	- 15 626
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
RÉSULTAT AVANT IMPÔT	1 313 343	2 995 920
Impôt sur les résultats	- 122 686	- 835 187
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession	-	-
RÉSULTAT NET	1 190 657	2 160 733
Résultat Hors-groupe	577 567	684 549
RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE	613 090	1 476 184

* COMPTES NON AUDITÉS

COMPTES SOCIAUX*

	(En milliers de DH)	
	30/09/2020	31/12/2019
ACTIF		
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 140 029	5 110 572
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	19 963 159	22 149 097
. A vue	7 443 633	7 698 907
. A terme	12 519 526	14 450 190
Créances sur la clientèle	125 222 855	116 625 100
. Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation	41 409 960	35 594 227
. Crédits et financements participatifs à l'équipement	20 385 041	22 104 094
. Crédits et financements participatifs immobiliers	40 888 536	40 527 424
. Autres crédits et financements participatifs	22 539 318	18 399 355
Créances acquises par affectation	2 152 929	2 283 749
Titres de transaction et de placement	36 325 141	30 005 813
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	9 775 294	10 154 073
. Autres titres de créance	2 727 828	506 783
. Titres de propriété	23 744 792	19 267 730
. Certificats de Sukuks	77 227	77 227
Autres actifs	4 993 012	3 459 599
Titres d'investissement	8 488 779	4 375 064
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	4 090 684	2 125 081
. Autres titres de créance	4 398 095	2 249 983
. Certificats de Sukuks	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	10 728 566	10 691 682
. Participation dans les entreprises liées	8 706 178	8 630 476
. Autres titres de participation et emplois assimilés	2 022 388	2 061 206
. Titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Créances subordonnées	196 917	192 807
Dépôts d'investissement placés	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	196 064	191 147
Immobilisations données en Ijara	-	-
Immobilisations incorporelles	538 660	410 050
Immobilisations corporelles	5 497 439	5 470 550
TOTAL DE L'ACTIF	217 443 550	200 965 233

	(En milliers de DH)	
	30/09/2020	31/12/2019
PASSIF		
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	40 529 115	22 630 542
. A vue	4 455 793	1 932 813
. A terme	36 073 322	20 697 729
Dépôts de la clientèle	132 304 743	134 441 241
. Comptes à vue créditeurs	83 869 379	79 783 847
. Comptes d'épargne	24 964 875	24 562 835
. Dépôts à terme	16 862 310	23 723 341
. Autres comptes créditeurs	6 608 179	6 371 218
Dettes envers la clientèle sur produits participatifs	-	-
Titres de créance émis	8 539 971	9 372 817
. Titres de créance négociables émis	8 039 971	8 872 817
. Emprunts obligataires émis	500 000	500 000
. Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	4 693 918	3 968 135
Provisions pour risques et charges	1 256 254	1 117 336
Provisions réglementées	378 000	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	9 558 310	9 590 170
Dépôts d'investissement reçus	-	-
Ecart de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	17 635 001	16 474 865
Capital	2 056 066	1 998 204
Actionnaires.Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	20	75
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	492 152	1 371 848
TOTAL DU PASSIF	217 443 550	200 965 233

	(En milliers de DH)	
	30/09/2020	31/12/2019
HORS BILAN		
ENGAGEMENTS DONNÉS	19 165 482	19 446 241
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	258 341	182 309
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	6 814 840	6 217 752
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	2 440 945	2 742 845
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	9 572 998	10 132 584
Titres achetés à réméré	78 358	78 357
Autres titres à livrer	-	92 394
ENGAGEMENTS REÇUS	19 900 750	13 300 541
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	17 359 058	11 315 888
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	2 474 530	1 984 260
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	67 162	393
Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir	-	-

	(En milliers de DH)	
	30/09/2020	30/09/2019
COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES		
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	9 867 851	8 302 658
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	570 647	578 930
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	4 016 250	4 036 741
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	425 728	380 221
Produits sur titres de propriété (I) et certificats de Sukuks	597 401	638 390
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	22 568	11 543
Produits sur immobilisations données en Ijara	-	-
Commissions sur prestations de service	817 956	922 845
Autres produits bancaires	3 417 301	1 733 988
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus	-	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	4 902 442	3 377 883
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	980 609	951 772
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle	815 411	973 784
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	176 307	181 992
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka	-	-
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	11 346	9 113
Charges sur immobilisations données en Ijara	-	-
Autres charges bancaires	2 918 769	1 261 222
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	4 965 409	4 924 775
Produits d'exploitation non bancaire	69 630	154 824
Charges d'exploitation non bancaire	21 587	25 969
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	2 552 005	2 745 104
Charges de personnel	1 163 958	1 274 820
Impôts et taxes	74 551	91 562
Charges externes	1 086 240	1 178 225
Autres charges générales d'exploitation	6 409	7 070
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	220 847	193 427
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	1 257 803	1 584 696
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	1 036 947	611 479
Pertes sur créances irrécouvrables	22 124	672 138
Autres dotations aux provisions	198 732	301 079
REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	127 861	857 030
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	81 895	833 285
Récupérations sur créances amorties	4 279	18 769
Autres reprises de provisions	41 687	4 976
RÉSULTAT COURANT	1 331 505	1 580 860
Produits non courants	-	-
Charges non courantes	560 480	20 332
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	771 025	1 560 528
Impôts sur les résultats	278 873	467 414
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	492 152	1 093 114